
 

 

мв-1 
№ 1660-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 12.10.2023 № 1705  

г.Чудово 
 

Об утверждении Перечня муниципальных программ 
Чудовского муниципального района 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Чудовского 

муниципального района от 08.07.2020 № 623 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Чудовского 

муниципального района, города Чудово, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности» Администрация Чудовского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных программ 

Чудовского муниципального района. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Чудовского муниципального района: 

от 29.10.2021 № 1326 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Чудовского муниципального района»; 

от 15.03.2022 № 261 «О внесении изменений в Перечень муниципальных 

программ Чудовского муниципального района»; 

от 24.10.2022 № 1511 «О внесении изменений в Перечень муниципальных 

программ Чудовского муниципального района»; 

от 16.12.2022 № 1877 «О внесении изменений в Перечень муниципальных 

программ Чудовского муниципального района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
          



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 12.10.2023 № 1705  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных программ Чудовского муниципального района 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы Чудовского 
муниципального 

района 

Наименование подпрограммы,           
входящей в состав муниципальной 

программы Чудовского 
муниципального района 

Ответственный                     
исполнитель 

1 2 3 4 

1 Развитие образования в 
Чудовском муници-
пальном районе на 
2024-2028 годы 

Развитие дошкольного образования Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета образования  

Развитие общего образования 

Развитие дополнительного 
образования 

Охрана семьи и детства 

Привлечение квалифицированных 
педагогических кадров в сферу 
образования Чудовского 
муниципального района 

2 Развитие культуры, 
туризма и спорта 
Чудовского муници-
пального района на 
2024-2029 годы 

Культура Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета культуры, 
спорта и архивного 
дела 

Развитие туризма и туристской 
деятельности на территории 
Чудовского муниципального района 

Сохранение объектов культурного 
наследия, расположенных на 
территории Чудовского 
муниципального района 

Развитие физической культуры и 
массового спорта на территории 
Чудовского муниципального района 

3 Совершенствование 
системы муниципаль-
ного управления в 
Чудовском муници-
пальном районе на 
2023-2028 годы 

Развитие системы муниципальной 
службы в Чудовском муници-
пальном районе 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице  общего 
отдела Противодействие коррупции в 

Чудовском муниципальном районе 

Развитие местного самоуправления 
в Чудовском муниципальном 
районе 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
организационно-
контрольной работы 



2 

 

 
1 2 3 4 

  Развитие информационных  
технологий в Чудовском 
муниципальном районе 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
информатизации 

4 Обеспечение 
экономического 
развития Чудовского 
муниципального района 
на 2021-2026 годы 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Чудовском 
муниципальном районе 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета инвестиций, 
предпринимательства 
и сельского хозяйства 

Развитие торговли в Чудовском 
муниципальном районе 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
монопрофильном муниципальном 
образовании Грузинское сельское 
поселение 

5 Управление 
муниципальными 
финансами Чудовского 
муниципального района  
на 2024-2029 годы 

Организация и обеспечение 
осуществления бюджетного 
процесса, управление 
муниципальным долгом Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета финансов 

Финансовая поддержка 
муниципальных образований 
Чудовского муниципального района 

Повышение эффективности 
бюджетных расходов Чудовского 
муниципального района 

6 Обеспечение обще-
ственного порядка и 
противодействие прес-
тупности на территории 
Чудовского муни-
ципального района  
на 2024-2030 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
главного специалиста 
по мобилизационной 
подготовке 

7 Развитие сельского 
хозяйства в Чудовском 
муниципальном районе 
на 2023-2026 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета инвестиций, 
предпринимательства 
и сельского хозяйства 

8 Комплексное развитие 
сельских территорий 
Чудовского муни-
ципального района до 
2025 года 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета инвестиций, 
предпринимательства 
и сельского хозяйства 



3 

 

 
1 2 3 4 

9 Совершенствование 
системы управления и 
распоряжения 
земельно-
имущественным 
комплексом Чудовского 
муниципального района 
на 2023-2026 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета  
строительства, 
архитектуры и 
земельно-
имущественных 
отношений 

10 Охрана окружающей 
среды и экологическая 
безопасность 
Чудовского 
муниципального района 
на 2024-2026 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и связи 
комитета жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства,  
транспорта и 
благоустройства 

11 Обеспечение прав 
потребителей в 
Чудовском 
муниципальном районе 
в 2022-2024 годах 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
комитета инвестиций, 
предпринимательства 
и сельского хозяйства 

12 Дорожная деятельность 
на территории 
Чудовского 
муниципального района 
на 2024- 2026 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
благоустройства, 
дорожного хозяйства 
и транспорта 
комитета жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 

13 Развитие и содержание 
муниципальной 
системы оповещения 
населения  Чудовского 
муниципального района 
на 2023-2027 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице 
главного специалиста 
по делам гражданской 
обороны, защиты 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 



4 

 

 
1 2 3 4 

14 Энергосбережение в 
Чудовском 
муниципальном районе 
на 2024-2026 годы 

- Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
жилищно-
коммунального 
хозяйства и связи 
комитета жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 

15 Реализация 
государственной 
молодежной политики и 
гармонизация 
межнациональных 
отношений в 
Чудовском 
муниципальном районе 
на 2024-2028 годы 

Молодежь Чудовского 
муниципального района 

Администрация 
Чудовского 
муниципального 
района в лице отдела 
по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 

Патриотическое воспитание 
населения Чудовского 
муниципального района 

Комплексные меры 
противодействия наркомании и 
зависимости от других 
психоактивных веществ в 
Чудовском муниципальном районе 

Гармонизация межнациональных 
отношений на территории 
Чудовского муниципального района 

___________________________ 


